Ф Н П Р

	Областной союз

	«Федерация профсоюзов Самарской области»

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.02.2019 г.

	№ 30-1

	г. Самара

Об итогах сводной статистической

отчетности ФПСО за 2018 год
Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента организационно-кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО Натальи Сергеевны Идиятуллиной об итогах сводной  статистической отчетности ФПСО за 2018 год,
ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить итоги сводной статистической отчетности по профсоюзному членству и профсоюзным организациям за 2018 год (форма №7 и пояснительная записка прилагаются).
2.
Направить статистический отчет Федерации профсоюзов Самарской области за 2018 год в ФНПР не позднее 1 марта 2019 года.

3. Считать уровень охвата профсоюзным членством одним из основных показателей эффективности работы профсоюзных руководителей.
4. Членским организациям ФПСО, в которых произошло сокращение численности членов профсоюзов:

4.1 обсудить на заседаниях коллегиальных органов с участием представителей ФПСО причины падения численности;

4.2 разработать и принять план мероприятий по сохранению и увеличению членства и первичных профсоюзных организаций на 2019-2020 годы и представить информацию в департамент организационно-кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО в срок до 15 марта 2019 года.
5.
Членским организациям ФПСО, первичным профсоюзным организациям, координационным советам организаций профсоюзов:

5.1 продолжить работу по сохранению и увеличению профсоюзного членства, в том числе используя форму активного взаимодействия с социальными партнерами (органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, работодатели);
5.2  продолжить практику коллегиальных выездных совещаний в муниципальные образования Самарской области с целью анализа состояния социального партнерства, его развития и повышения эффективности на территориальном и первичном уровнях;

5.3 развивать и совершенствовать систему информационной деятельности профсоюзов всех уровней с использованием различных информационных ресурсов;

5.4 развивать практику заключения Соглашений, предусматривающих дополнительные социальные гарантии только для членов профсоюзов;
5.5  осуществлять контроль учета членов профсоюзов в первичных профсоюзных организациях.
6. Контроль за выполнением Постановления возложить на Департамент организационно-кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО.
Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области

       П. Г. Ожередов